GGG

Vide Alciat. hic.

Scriptura ordo sequendus est.

Sempronium debitorem pro dicta pecunia, confusa fuit ex eo quod dictus Titius adiuit hereditatem dicti debitoris hereditarij: & non potest redintegrari dicta actio ex Trebelliano, id est non potest Gaius fideicommissi. agere contra dictum debitorem hereditarium, licet restituatur ei hereditas Seij ex Trebelliano. Sed quid erit de vsum dicta pecunia debitorum à Sempronio testato-ri, & heredi eius? nunquid idem heres tenetur restituere fideicommissi. d. d. r. e. m. earum? Et distinguitur inter vsuras prateriti temporis quae cucurrerunt ante dictam confusionem dicti debiti, & illas quae cucurrerunt postea. nam illae quae cucurrerunt ante, computabuntur in dictum debitum quod est confusum, & videbuntur fuisse in hereditate, vt sic earum dodrans restituatur dicto fideicommissi. per dictum heredem, & quarta earum per heredem retineatur. vsure autem posterioris temporis post confusionem ita demum computabuntur praedicto modo in dictum debitum quod est confusum, si mora fideicommissi facta sic per heredem, & non aliter. cum enim heres est in mora fideicommissi restituendi, vsurae veniunt in restitutionem sicut & fructus. & credo quod hoc vult dicere principium huius legis. Viuanus.

**a** Confusa. scilicet aditione: vt. j. eo. l. debitor. Accursius.

**b** Trebellianum. haec determinant sequentia.

**c** Dodrans. remanet ergo quarta penes heredem, & sic apparet ea de singulis detrahendam: vt no. s. eo. l. Marcellus. §. res qua.

**d** Fideicommissi. i. fideicommissarius peter dodrantem. Accur.

**e** Quo. scilicet cum adiit hereditatem debitoris. Accur.

**f** Officio. in bona si. ex mora: vt. s. de neg. gest. l. quia tantundem.

**g** Computabuntur. in illud debitum quod est confusum, & videbuntur fuisse in hereditate, vt sic earum dodrans restituatur, & quarta retineatur: vt. s. eo. l. postulante. §. sed & in huiusmodi.

**h** Posterioris. scilicet temporis.

**i** Facta sit. tunc enim vsurae & fructus veniunt in restitutione: vt. s. eo. l. in fideicom. in prin. & §. j. & l. postulante. §. sed & in huiusmodi sed si anterioris temporis, id est ante confusionem, veniunt vt hereditaria obligatio: vt. s. e. l. postulante §. sed & in huiusmodi. & j. eo. l. §. qui post. Hug.

Cum hereditas. ] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio post annum pone, & decessi postea antequam veniret annus, dictus Titius à me institutus à quibusdam debitoribus hereditariis pecuniam debitam exegit, & à quibusdam non exegit: & illa nomina quae non exegit, vel pars eorum facta est non soluendo. nunquid periculum eorum pertinere debet ad dictum heredem ex eo quod ipse quaedam exegit: & dicitur quod non. & credo quod hoc intendit dicere hic §. Viuia.

**k** In tempus. i. post tempus: vt. s. e. l. si parroni. in prin. Accur.

**l** A quibusdam. sub. & aliis non. nam sufficit si cui vel in paucis, &c. vt. C. de neg. gest. l. tutori. nam non tenetur nisi de lata culpa: vt. s. e. l. mulier. §. sed enim. quam hic non commisit: maxime si filios quos exegit, videbat fieri inopes. Arg. contra. s. de adm. tur. l. cum quaeritur. Accursius.

Qui post tempus. ] **CASVS.** Ego habens multos debitores & creditores institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod post annum pone restitueret hereditatem meam Seio, & decessi. postea iste meus heres exegit à debitoribus hereditariis vsuras quarum dies cessit post mortem meam creditoris. nunquid dictas vsuras tenetur restituere fideicommissario? Et dicitur quod non. si autem non exegisset dictas vsuras, quarum dies cessit post mortem meam creditoris, actio omnium vsurarum ex Trebell. transfertur in fideic. id est actio earum vsurarum, quarum dies cessit ante mortem meam, & quarum dies cessit post mortem meam. nam hereditaria stipulatio fuit

stipulatio dictarum vsurarum: & ideo nec indebiti petitio erit soluenti dictas vsuras fideicommissi. aduersus eundem fideicommissi. Si autem dictae vsurae debent solui fideicommissi. per debitorem si heres non exigit eas ante restitutionem hereditatis: ita simili modo & si hereditario creditori non soluantur per heredem vsurae medij

**secus. Bartolus.**

Qui post tempus hereditatem restituere rogatur, vsuras à debitoribus hereditariis perceptas, quarum dies post mortem creditoris cessit, restituere non cogitur: in quibus non exactis, omnium vsurarum actio, nam hereditaria stipulatio fuit, ex Trebelliano transferretur: & ideo nec indebiti repetitio erit. ac similiter hereditario creditori, si medij temporis non soluantur vsurae, fideicommissarium in his quoque Trebellianum tenebit: nec ideo querelae locus erit, quod de fructibus heres quos iure suo percipiebat, scenus non soluerit. quod si scenus heres medij temporis soluerit, eo nomine non erit retentio cum proprio negotium gefit: quippe sortem reddere creditori coactus, fideicommissario nihil vsurarum medij temporis imputabit. Acceptis centum, centum hereditatem rogatus re-

aliquam retentionem contra fideicom. in ipsa hereditatis restituitio ne propter vsuras quae possent cucurrisse sorti solutae creditori per heredem medio tempore ante restitutionem hereditatis si non essent solutae eidem creditori per eandem heredem. & hanc credo esse intentionem huius §. Viuanus.

**m** Non cogitur. quia iudicio defuncti percepit: vt. s. eo. l. mulier. §. si heres. & facit optime. ad. §. s. eo. l. postulante. §. sed & in huiusmodi. vsque in fi.

**n** Nam hereditaria. interpositio est. Azo.

**o** Erit. scilicet soluenti vsuras fideicommissi. aduersus eundem. & sic ad proximi. Vel dic ei qui soluit heredi, non competit repetitio contra eundem heredem, & dic non ad proximi. sed ad superius respon. adiungitur. Accursius.

**p** vsurae. ab herede.

**q** Querelae. alias querelae. alias poenae. s. contra heredem. & est aliud in patre qui non soluit vsuras ex fructibus aduentitiorum: vt. C. de bo. qua. lib. l. si. §. vbi autem in vnum.

**r** suo. id est defuncti iudicio: vt dixi in prin. huius l.

**s** Eo nomine. id est nomine scenus.

**t** Proprium. sic. s. qui po. in pig. ha. l. si prior. & commu. diu. l. in hoc iudicio. Accursius.

**u** Coactus. ante restituit. heredit. non autem post: vt. s. e. l. ita tamen. §. qui ex Trebell. quae est contra. Alij dicunt quod etiam hic post restitutionem: & dicunt quod haec actio peribit propter absentiam fideicom. vt. s. eo. l. cum hereditas. Accur.

**x** vsurarum. sed pro dodrante fortis sic: vt. C. eo. l. j.

**y** Acceptis. Titius ex asse institutus in hereditate quae valet. ccc. aureos, rogatus est restituere Seio totam hereditatem acceptis. c. aureis de bursa Seij, dicit quod in suam quartam eos computat Titius, vt amplius non detrahat: sicut si de. cccc. quae erant in hereditate, accepisset eos. c. ex voluntate defuncti. Secundo dicit idem si Titius & Seius sint instituti in hereditate valente, cccc. aureos, & Titius sit rogatus restituere Seio suam partem quae valet. cc. acceptis. l. aureis de bursa Seij. nam perinde Titius computabit sibi in quartam illos. Laureos, ac si de ipsa hereditate suam partem accepisset, vt amplius non deducat. Tertio dicit diuersum in praedio: vt si Titius Seio coheredi rogatus sit suam partem hereditatis restituere retento praedio hereditario quod valet. l. nam solam medietatem in Falcidia computabit, quam iure hereditario habet: sed etiam dimidiam non, quam habet à coherede qui habebat dominium: vnde non computat in quartam. suppletur ergo ei Titio. Quarto reddit rationem quare diuersum in pecunia quam in praediis: quia pecuniam

Pro materia obuentionum vide plene per Abba in c. ad audientiam de eccl. di. si. argu. c. ex transmissa. de renun. extra.

Casum ponit Accur.

pecuniam habiliter ex sua portione tenet totam. at prædij partem non potest habere nisi à coherede qui dominium habet. Quinto dicit, hæc vera sunt si prædicta prædia non valent plus quam portio Titij restituenda: ita quod Seio bene remanet quarta suæ institutionis, licet hæc prædia Titio det. Quid autem si non remanet: vt ecce Titius & Seius instituti sunt in hereditate valente. cccc. aureos: in qua erant duo prædia quæ valent. ccclxxx. cætera res hereditariæ valent. xx. & Titius est rogatus restituere suam partem quæ valet. cc. acceptis prædiis prædictis, & Titius vult tota. cc. restituere etiam Falcidia nõ deducta, & vult prædia: sed Sei<sup>9</sup> dicit, si hoc fiat, nõ remanet sibi quarta suæ institutionis quæ est l. Dicit ergo hæc lex q̄ de cæteris rebus præter prædia quæ cætera valent. xx. debet suo iure habere Seius dimidiam, id est. x. pro alia dimidia in eisdem rebus à Titio restituenda, scilicet pro. x. retinet Titius ex prædiis prælegatis. x. ex sua parte, scilicet Seij quasi hæc. xx. quæ debet

Titius in cæteris rebus cum aliis. x. quæ debet Seius, scilicet quæ & ipsa legata videntur: vt supra de leg. iij. l. fideicommissa. §. cum esset. vsque ad hanc concurrentem quantitatem fiat cõpensatio: residuū quod deest ad Falcidiam Seij quæ sunt. xxx. retinet Seius ex eisdem prædiis: & quod ultra est, restituit: & sic fit hic cõpensatio generis ad genus: vt & supra si pars here. pe. l. j. §. penul.

<sup>a</sup> Falcidiæ. Trebel. de qua hic tractat.

<sup>b</sup> Bonis. scilicet hereditariis.

<sup>c</sup> Retenturus. iure hereditario. Azo.

<sup>d</sup> Rogatur. retentis centum quæ iure hereditario percepit similiter de sua portione, vel dic acceptis centum à fideicom. Azo. & facit. s. de here. insti. l. qui non militabat. in princ.

<sup>e</sup> Diuersa. retine eundem casum quando coheredi rogatur restituere. nam in extraneo fideicom. non assignatur hæc differentia prædiorum & pecuniæ. H.

<sup>f</sup> Prædiorum. hereditarium.

<sup>g</sup> De portione. sua propria: vt. s. de lega. ij. l. cum pater. in princ. nam potest bene vendere suam portionem, & sic habere. c. sed partem prædiorum coheredis non potest habere nisi de voluntate eius. & facit. j. de solu. l. si is cui. & s. si cer. peta. l. nam & si in fi.

<sup>h</sup> Alia portio. præter eam quæ tangit eum hereditario iure. Et nõ quod extra quartam est quod à coherede accipitur: vt hic, & s. ad leg. Falc. l. in quarta. §. j. Sed contra. C. fami. erciscun. l. filium. Solu. vt ibi. & dic vt not. s. ad leg. Falcid. l. Titia.

<sup>i</sup> Cum autem. hic dicas casum vt dixi, vel dic secundum Azo. Ego sum institutus in. xj. vnciis, tu ex vna qua iussus es mihi restituere retentis prædiis magni pretij. pone vncia valet. v. prædia. xv. etiam vncia detracta. cum ergo tu mihi in. v. ego tibi in. xv. teneat, fiet cõpensatio in. v. hincinde. residua vero. x. præstare debeo ex causa prælegationis: sed quia aliàs sum grauatus, etiam de hac prælegatione detrahatur Falcidia. si autem non essem grauatus, non detraherem: vt. s. ad legem Falc. l. Nefennius.

<sup>k</sup> Maioris pretij. adeo maioris, vt excedat dodrantem. Azo. maxime secundum primam positionem.

<sup>l</sup> Hereditatis. restituendæ.

<sup>m</sup> Petenti. id est, si fideicommissarius velit habere Falcidiam. & construe, visum est interuenire, id est cõpetere Falcidiam in superfluo prædiorum fideicommissi. petenti. i. si ipse vult quartam habere. Item not. quod omnia quæ capio ego institutus ab extraneo, computo in quartam Trebel. vt in principio huius. §. si vero à coherede, aut pecuniam, & totã videor capere iure hereditario, & sic computo in quartam, quasi nullum ius in ea videatur habuisse coheres. si autem corpus, aut non hereditariū, & tunc idem: aut hereditarium, & tunc pro parte coheredis non computo: vt hic, & dicta. l. cum pater. & l. in quarta. §. ij. Accursius.

Hereditatem post.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod hereditatem meã restitueret Seio post mortem ff. Infort.

suam Titij, exceptis rebus. & decessi. & postea dictus Titius extitit mihi heres, & vixit per biennium pone, & postea decessit, & extitit ei heres Gaius pone. nunc Gaius volens restituere dicto Seio hereditatem, sicut & Titius tenebatur, volebat in ipsa restitutione retinere sibi partus ancillarum hereditarium, quasi & ipsi

**Partus ancillarum & fœtus pecorum summissi loco capitum mortuorum, non sunt in fructu vel in reditu. Bartolus.**

Hereditatem post mortem suam exceptis rebus restituere rogatus, ancillarum partus non retinebit, nec fœtus pecorum, qui summissi gregem retinent.

**Fructus percepti iudicio testatoris imputantur in quartam: secus in his qui percipi potuissent à diligentissimo patrefamiliã, nõ tamen fuerunt percepti. Alexand.**

Ante diem fideicommissi cedentem fructus & vsuræ, quas debitor hereditarij, cum postea cessisset dies, soluerunt: item mercedes prædiorum ab herede perceptæ, portioni quadrantis imputabuntur. Cum autem

heres, quia iudicio testatoris percepit. & ita si ante percipiuntur, vt dixi, lucretur eos heres: licet imputentur in quadrantem, & superflui à quadrante restituerentur fideicommissario: vt. s. eo. in fideicommissaria. ij. respon. Et hoc quod dixi de fructibus & vsuris & mercedibus, colligo ibi, ante diem fideicommissi & c. vsq; illuc, cum autem & c. Sed quid si fideicommissarius ita dicat dicto Gaio restituente ei hereditatem, & quartam retinere volenti: Titius heres qui rogatus fuit mihi restituere hereditatem post mortem suã, potuit distrahere res hereditarias ante mortem suam, & potuit consequi vsuras ex sortibus prædiorum earum rerum si eas vèdidisset. vnde quia noluit eas distrahere, sed potius eis vti, ita bene videtur percipisse vsuras propter vsum medij temporis quæ habuit in rebus hereditariis, ac si eas distraxisset, & ex pretiis earum vsuras habuisset. vnde eas vsuras debet tibi imputare in quadrantem siue quartam Trebellianicã, nunquid in hoc est audiendus fideicom. Et dicitur q̄ non: quia heres non cogitur res hereditarias distrahere, & ex pretio fœnerare: sed potest eis vti donec viuet: & si eo eis vtente perierant mancipia aut vrbana prædia hereditaria, nõ cogitur præstare periculum eorum. sed quãuis vsuras propter vsum non debeat restituens imputare sibi in quadrantem, nihilo minus tamen vsum prædictus deminuit quadrantem. i. fructus prouenientes ex vso ipsi heredi. i. quãuis periculum mancipiorum aut vrbanoꝝ prædiorum præstare non cogatur heres, nihilo minus tamẽ casus eorum deminuit quadrantem quæ potest retinere heres siue heres heredis post morã in restitutione hereditatis faciendã: quo casu tenetur heres de casu vel etiã ante morã si cõtingit casus dolo vel lata culpa heredis, siue heredis heredi. & tunc totum imputatur in quartam, & superfluum restituere debet fideicom. vt. s. eo. mulier. §. sed etiam. Viuianus.

<sup>n</sup> Non retinebit. imò videtur contra in partu: vt. s. de vsur. l. Paulus respon. §. heres. quæ est contra. Sol. hic fuit natus post morã, ibi ante. Item hic in ancilla aliena. cæterum si erat testatoris, etiã ante mortem nati videntur venire in restitutione: vt. s. de vsu. l. Herennius Modestinus respõ. Sed certè ibi fuit simpliciter ancilla legata: hic sine reditu. vnde etiam in ancilla testatoris serua, fuerit editus ante mortem, vel post. Item & nõ. hic partum contineri appellatione reditus, secus in vsufructu. vt arg. contra. s. de vsur. l. in pecudum.

<sup>o</sup> Qui. scilicet fœtus. & facit. s. de vsufructu. l. verus. & facit. s. ad leg. Falcid. l. Paulus respon. §. j. Accursius.

<sup>p</sup> Ante diem. fuit enim rogatus restituere post. v. an.

<sup>q</sup> Cessisset dies. scilicet restituendæ hereditatis. prius tamen soluerunt. Alij dicunt cessisset dies scilicet debitorum: quia fuerunt in mora, & soluerunt vsuras heredi ante diem fideicommissi. & secundum vtrumque modum dic quod in quartam imputatur, & superfluum lucretur: quia percepit iudicio testatoris: vt not. s. eo. l. in fideicommissaria. in princ. & idem in fructibus. & facit. s. eo. l. heredes mei. in prin. & l. postulante. §. sed in huiusmodi. & s. eo. l. j. vsque in fi. & s. ea. l. §. qui post.

partus cõtineantur appellatione redituum exceptorum per testatorem. nunquid potest? Et dicitur quod non: nec etiam poterit retinere fœtus pecorum: qui fœtus submissi gregem retinent: quia nec hi continentur appellatione redituum. & hæc credo esse vera siue ante moram restituendæ hereditatis, siue post nascatur partus vel fœtus prædicti. Sed secus est in fructibus & vsuris & mercedibus prædiorum hereditarium: quia in eis distinguitur vtrum ante moram restituendæ hereditatis percipiuntur, an post: vt si ante percipiuntur, portioni quadrantis, quem quadrante retinet de hereditate restituens, imputetur subaudi, & superfluum eorum lucretur

a] Bald. in l. fundi Trebellianici. col. s. de vsufructu. leg. ga. dicit idẽ esse reditum & fructum: sed Spec. in tit. de loca. dicit reditus esse generalius verbu, quàm fructus in. l. j. pe. col. vers. illud autem. circa med. quod etiam tener glo. in. c. generali de elect. in 6 in verbo reditus.

<sup>a</sup> Non cogatur. nisi res perituras: vt. §. eo. l. mulier. §. sed enim. Sed quid si distraxerit? Respon. dic vt. §. eo. l. Titius. Ro.

<sup>b</sup> Heres. à fideicommissario.

<sup>c</sup> Eorum. scilicet mancipiorum. nam si reciderint, id est mortua fuerint: licet non teneatur heres ad æstimationem eorum præstadam, fideicommiss. tamen teneatur vt computet carnem vel carnis pretium in quartam, secundum Azo. quod in cæteris animalibus possit dici, nõ in seruo, cuius caro nil valet eo mortuo: vt. C. de lib. cau. l. principalis. Dic ergo secundum H. quod vsum dum viuit, computat in quartam, id est fructum propter vsum: sed vsuram illius vsus non. sed adhuc nõ videtur plene exponi: dicit casus eorum. vnde dic post moram quado tenetur de casu, vel etiã ante si contingit casus dolo vel lata culpa heredis, & tunc totum imputat, & superfluũ reddit: vt. §. e. l. mulier. §. sed enim, & facit. §. de fun. instru. l. ij. circa prin. & §. eo. l. scribit Celsus.

*Quod ex hereditate.]*

**CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum quod restitueret Seio illud quod ex hereditate mea fuisset cum moreretur idem Titius, & decessit. & Titius extitit mihi heres, & vixit forte per biennium, & interim habuit multos fructus ex hereditate mea. & postea decessit, & habuit heredem Gaium, & tempore mortis eiusdẽ Titij supererant multi de dictis fructibus. certe Gaius heres dicti Titij non tenetur restituere Seio fideicom. fructus dictos superfluos cum dicta mea verba qui institui heredem Titium, non recipiant additamentum fructuum, licet deminutionem hereditatis admittant. s. vt heres possit deminuere de hereditate s. sine fraude, & etiã pignorare rem hereditariam sine fraude. & si heres prædicto modo rogatus rem hereditariam pignoraui sine herede, heres ipsius heredis eam à creditore liberare non cogitur. & hoc credo quod velit dicere vsque ad fil. l. Viuianus.

<sup>d</sup> Non recipiant. & facit. §. eod. l. Titius. & l. in fideicommissaria. §. j. & infra prox. §. Accursius.

<sup>e</sup> Non cogitur. vt. §. eo. l. Titius in princ. & §. j.

**DEBITOR SUB PIGNORE.] CASVS.** Titius erat debitor Seij in quinquaginta, & obligauerat ei pro hoc Infortiatum suum, & habebat hic Titius filiam nomine Semproniam pone. hic Titius debitor instituit sibi heredem dictum Seium creditorem, & rogauit eum quod restitueret hereditatem dictæ suæ filia, & decessit hic Titius. cum autem dictus creditor nollet adire dictam hereditatem, vt suspectam, coactus fuit à prætorẽ vt eam adiret, & ita eam adiuit, & restituit dictæ filia testatoris, & retinuit sibi dictum Infortiatum obligatum sibi à testatore: & cum non solueretur ei dicta quinquaginta, denũtiauit dictæ filia testatoris vt solueret ei debitum. & postea permisit currere biennium secundum consiliũ legis. C. de iure dominij impe. l. fin. §. fin. autem nulla. & cum secundum consiliũ dictæ legis liceret ei vendere Infortiatum, non potuit inuenire emptorem: vnde desiderabat secundum consiliũ dictæ legis permitti sibi vt iure dominij possideret dictum Infortiatum. quæritur, nõ quid possit hoc consequi? Et videtur quod non: quia cũ adiuit hic creditor hereditatem debitoris sui, confusa fuit obligatio de dictis quinquaginta, si confusa fuit obligatio, ergo non videtur quod pignus prædictum remaneat eidem creditori obligatum. si nõ remanet ei obligatum, quo modo impetrabit vt illud possideat iure dominij? Certe videtur quod non. Sed circa hoc vtrum pignus sit liberatum, vel non, insistendum est: siue possidet creditor idẽque heres institutus Infortiatum, siue non possidet. & certe si possidet creditor Infortiatum, nulla actione à fideicommissario siue fideicommissaria prædicta conueniri potest: ergo neque pignoratitia, ea ratione quod sit hereditaria actio, siue quamuis sit hereditaria actio, neque actione ex testamento reperetur per filiam testatoris quasi minus restituerit ei dicere creditor ex eo quod non resti-

tuit ei Infortiatum, quod quidem facere posset dicta filia testatoris si nullum pignus intercessisset. hic autem intercessit pignus, & adhuc durat. possidet enim Infortiatum quasi creditor. sed & si fideicommissarius siue fideicommissaria prædicta retineat apud se Infortiatum, & hic siue in hoc casu Seruiana siue hypothecaria actio locum tenebit, siue locum habeat, vt scilicet possit ea agere creditor idẽque heres contra fideicommissariam vt ipsa restituat ei Infortiatum quamuis enim aditione hereditatis confusa fuerit obligatio, vt dictũ est verum est tamen non esse solutam pecuniam creditori. vnde non est mirum si habet hypothecariam creditor: cũ adhuc duret pignus, quẽ admodum dicimus durare hypothecariã creditori cũ amissa est actio eiusdem creditoris propter exceptionem scilicet temporis. patet ergo quod non tantum retentio Infortiati competit creditori prædicto eidẽque heredi, cum illud possidet: sed etiam petitio cum non possidet. Scias etiam quod si dicta filia soluat dicto creditori dictum Infortiatum, non poterit repetere vt indebitum: quamuis aditione hereditatis confusa fuerit obligatio, vt dictum est. remanet ergo propter pignus naturalis obligatio: vt scilicet remaneat naturaliter obligati, licet obligatio personalis ciuili & naturalis sit ipso iure confusa per dictam aditionem hereditatis. bene ergo potest dictus creditor impetrare vt iure dominij possideat Infortiatum, secundum consiliũ dictæ legis. C. de iure dominij impetrando, cum emptores pignoris, id est Infortiati, non inueniantur. prædictam autem imbrigationem & subtilitatem circa pignus posuit iurisconsultus qui condidit hanc legem, cum dictus testator vel aduocatus eius qui tempore quo prætor coegit eundem creditorem adire hereditatem debitoris sui, nihil dixit de debito suo quinquaginta librarum pro quo habebat obligatum Infortiatum. nam si re integra id est antequam cogeretur adire hereditatem debitoris, dixisset vel allegasset coram prætorẽ se nõ esse compellendum adire nisi prius de indemnitate dicti sui debiti esset ei cautum à fideicommissaria filia debitoris eiusdemque testatoris, vel nisi soluta essent ei dicta quinquaginta: bene audiisset eum prætor, & non fuisset ei necessarium disputare de pignore. & non videatur tibi mirum si prætor exaudiuisset eum circa damnum debiti sui vitandum: quia & cum de lucro heres scriptus adsit coram prætorẽ petendo vt non cogatur adire nisi lucrum consequatur, est bene audiendus, puta quia fuit heres institutus, & rogatus de restituenda hereditate alij, & legatum fuit heredi relictum ab eodem restatore si heres non existeret: quo quidem casu responsum est à sapientibus non esse eum cogendum adire nisi legato prædicto præstito ei à fideicommissario qui petit eum cogi adire: in quo etiam casu possit dici ab aliquo causa disputandi non esse cogendum dictum heredem adire, etiam si legatum ei offeratur per fideicommissarium: quia quodammodo videretur heres cogi adire contra voluntatem tacitam defuncti. qui defunctus legando heredi si non audiisset hereditatem, tacite posuit in ipsius heredis voluntate vtrum adiret, vel non adiret. sed quamuis ita possit dici disputando per aliquem, tamen contrarium est. nam quãuis testator in hoc casu alterum dederit heredi tacite. vt scilicet vel adiret & restitueret hereditatem, vel abstineret, & legatum acciperet, nos tamen præstatimus ei heredi vtrũque. s. vt adeat hereditatem, & eam fideic. restituat: item & legatum habeat à fideicom. nam, vt dixi, respõsum est à sapientibus non esse cogendum adire eum, nisi legato ei præstito per fideicommissarium qui petit eum cogi adire. & hoc credo quod velit dicere hæc lex, licet non multum aperte. Viuianus.

post mortem suam restituere fuerat rogatus, pignori res hereditarias datas, si non in fraudem id factum sit, liberare non cogitur. <sup>e</sup>

**Additio qua fit coactẽ, naturalẽ obligationem nõ perimit. Itẽ dominiũ rei pignoratã quod peruenit ad creditorem irreuocabili ter, non perimit hypothecariã. B.**

LIX. PAVLVS libro quarto  
*Questionum.*

**DEBITOR SUB PIGNORE CREDITOREM HEREDEM INSTITUIT, CUMQUE ROGAVIT RESTITUERE HEREDITATEM FILIAE SUAE, ID EST TESTATORIS. CUM NOLLET ADIRE VT SUSPECTAM, COACTUS IUSU PRÆTORIS ADIIT, & RESTITUIT. CUM EMPTOREM PIGNORIS NON INVENIRET, DESIDERABAT PERMITTI SIBI IURE DOMINIJ ID POSSIDERE. RESPONDI: ADITIONE QUIDEM HEREDITATIS CONFUSA OBLIGATIO EST: VIDEAMUS AUTEM, NE & PIGNUS LIBERATUM SIT, SUBLATA NATURALI OBLI-**

gatione vt indebitum: quamuis aditione hereditatis confusa fuerit obligatio, vt dictum est. remanet ergo propter pignus naturalis obligatio: vt scilicet remaneat naturaliter obligati, licet obligatio personalis ciuili & naturalis sit ipso iure confusa per dictam aditionem hereditatis. bene ergo potest dictus creditor impetrare vt iure dominij possideat Infortiatum, secundum consiliũ dictæ legis. C. de iure dominij impetrando, cum emptores pignoris, id est Infortiati, non inueniantur. prædictam autem imbrigationem & subtilitatem circa pignus posuit iurisconsultus qui condidit hanc legem, cum dictus testator vel aduocatus eius qui tempore quo prætor coegit eundem creditorem adire hereditatem debitoris sui, nihil dixit de debito suo quinquaginta librarum pro quo habebat obligatum Infortiatum. nam si re integra id est antequam cogeretur adire hereditatem debitoris, dixisset vel allegasset coram prætorẽ se nõ esse compellendum adire nisi prius de indemnitate dicti sui debiti esset ei cautum à fideicommissaria filia debitoris eiusdemque testatoris, vel nisi soluta essent ei dicta quinquaginta: bene audiisset eum prætor, & non fuisset ei necessarium disputare de pignore. & non videatur tibi mirum si prætor exaudiuisset eum circa damnum debiti sui vitandum: quia & cum de lucro heres scriptus adsit coram prætorẽ petendo vt non cogatur adire nisi lucrum consequatur, est bene audiendus, puta quia fuit heres institutus, & rogatus de restituenda hereditate alij, & legatum fuit heredi relictum ab eodem restatore si heres non existeret: quo quidem casu responsum est à sapientibus non esse eum cogendum adire nisi legato prædicto præstito ei à fideicommissario qui petit eum cogi adire: in quo etiam casu possit dici ab aliquo causa disputandi non esse cogendum dictum heredem adire, etiam si legatum ei offeratur per fideicommissarium: quia quodammodo videretur heres cogi adire contra voluntatem tacitam defuncti. qui defunctus legando heredi si non audiisset hereditatem, tacite posuit in ipsius heredis voluntate vtrum adiret, vel non adiret. sed quamuis ita possit dici disputando per aliquem, tamen contrarium est. nam quãuis testator in hoc casu alterum dederit heredi tacite. vt scilicet vel adiret & restitueret hereditatem, vel abstineret, & legatum acciperet, nos tamen præstatimus ei heredi vtrũque. s. vt adeat hereditatem, & eam fideic. restituat: item & legatum habeat à fideicom. nam, vt dixi, respõsum est à sapientibus non esse cogendum adire eum, nisi legato ei præstito per fideicommissarium qui petit eum cogi adire. & hoc credo quod velit dicere hæc lex, licet non multum aperte. Viuianus.

<sup>f</sup> Permitti. aliàs remitti: aliàs permitti, id est concedi.

<sup>g</sup> Obligatio. ciuili, quasi solutione: vt. §. de lib. lega. l. si id quod. de naturali an tollatur, dic vt statim dices.

<sup>h</sup> Naturali. & ciuili, quod videtur. §. de reg. iur. l. cum principalis.

**a** Sine possidet. scilicet creditor.

**b** Neque pignoratitia. hac falsa ratione quæ sequitur. si autem dices quod esset recta ratio, non posset loqui in personali, puta ex mutuo: quia illa est extincta. nec de pignoratitia: quia non esset ratio quod ideo non competit fideicommissum. imò esset ratio e contra, scilicet quod competat: ut supra eod. l. ita tamen. §. actiones.

**c** Quasi minus. ideo quod non est pignus restitutum.

**d** Petetur. actione ex testamento.

**e** Quod eueniret. scilicet quod posset agi actio ex testamento.

**f** Intercessisset. hic autem intercessit, & adhuc durat: & hoc subiicit, possidet enim &c.

**g** Seruiana. id est hypothecaria: ut instituitur de act. §. item Seruiana.

**h** Non esse solutam pecuniam. & ideo videtur ad huc pignus durare: ut. §. de pign. l. grege. §. etiam & §. sequen.

**i** Actio. personalis & principalis.

**k** Exceptionem. scilicet temporis, ut. C. de iur. p. l. i. §. sic & §. de excep. rei iudi. l. penul. §. Latinus. Sed arg. contra. §. de regu. iur. l. cum principalis. Sed ibi plerumque dicitur propter hunc casum. Item arg. contra. C. de vfu. l. eos. Sed ibi de alio accessorio & odioso ut vsurarum dicitur.

**l** Et solummodo. à fideicommissario ipsi heredi.

**m** Non repetitur. ut indebitum.

**n** Naturalis. dicunt quidam principalis & personalis: cui naturali fideiussor accedit: ut. §. de pign. l. res hypo. aliàs si vtraque, scilicet civilis & naturalis extincta esset, non posset pignus manere: ut. §. de reg. iur. l. cum principalis. & secundum hoc remanet naturalis propter pignus, scilicet ut habeat pignus cui adhæreat. Sed his ob. §. ea. l. vbi dicit, naturali obligatione sublata. & quod dicitur. §. de lib. lega. l. si id quod. vbi talis confusio habetur loco solutionis. Alij dicunt civilem naturalem ipso iure tolli. §. personalem: sed pignus remanet naturaliter obligatum: & est speciale. & hoc ex illo verbo, plerumque, quod est in dicta regula iuris, cum principalis. habet enim hypothecaria suas conditiones &c. ut. §. de pign. l. grege. §. etiã. & §. seq. cum enim ex pacto oritur obligatio pignoris, ut. §. de pactis. l. si tibi. §. de pigno re. & in pacto vertatur ius naturale: ut. §. de pactis. l. si vnus. §. pactus. ergo est ibi naturalis obligatio quæ hic durat. Tertij dicunt quod personalis & pignoratitia tolluntur ipso iure, sed hypothecaria refuscitur utilis, ne creditor in damno motetur: ut & aliàs. §. si ex noxali causa aga. l. ij. in fine. sed quancumque teneas, inuenies fieri contra iuris rigorem. Accursum.

**o** Vel soluta pecunia esset. sic. §. eo. l. apud. in princ. & l. ita tamen. §. si perceptis. & §. e. l. facta. §. si in danda.

**p** Nam. non cogitur adire vbi timet damnum nisi prouideatur suo damno. nam etiam in lucro est idem ut non cogatur adire nisi prouideatur ei ne lucrum perdat.

**q** Asit. aliàs agit, aliàs contendit. & aliàs absit. id est absentat se ne cogatur adire, ut non perdat lucrum.

**r** Accepit. id est relictum est.

**s** Potuit dici. causa disputandi, sed male, ut ni fi. dicit.

**t** Non cogendum. si legatum ei auferatur.

**u** Contra voluntatem. tacitam. Sed quid si expresse dixit, si voles heres esto? Respon. adhuc cogitur: quia frustra dicuntur hæc verba in extraneo, licet in necessario conditionem faciant: ut. §. de condit. insti. l. verba.

**x** Heredi. sub hac conditione &c.

**y** Additionem. scilicet tacite. ff. Infort.

gatione. atquin siue possidet a creditor actor idemque heres rem, siue non possidet, videamus de effectu rei. Et si possidet, nulla actione à fideicommissario conueniri potest: neque pignoratitia, b quoniam hereditaria est actio: neque fideicommissum, quasi minus. c restituerit, rectè petetur: d quod eueniret. e si nullum pignus intercessisset. f possidet enim eam rem quasi creditor.

Sed & si fideicommissarius rem teneat, & hic Seruiana g actio tenebit. verum est enim non esse solutam pecuniam: h quemadmodum dicimus cum amissa est actio i propter exceptionem. k Igitur non tantum retentio, sed etiam petitio pignoris nomine competit, & solutum l non repetetur. m Remanet ergo propter pignus naturalis n obligatio. In re autem integra non putarem compellendum adire, nisi prius de indemnitate esset ei cautum, vel soluta pecunia esset. o Nam p & cum de lucro heres scriptus agit, q \* quod forte legatum accepit, r si heres non extitisset, responsum est non esse cogendum adire, nisi legato

**z** Alterutrum deberit. scilicet tacite, scilicet ut vel adiret & restitueret, vel abstineret, & legatum acciperet.

**a** Vtrumque. scilicet ut adeat & restituat, item & legatum habeat. Et sic not. quod impune fit contra voluntatem defuncti. sic. C. de his quibus ut indigni. l. non oportet. & C. de insti. & substitut. l. reprehendenda. Accur.

**Ea que dotem.] C A**

**s v s.** Titia cum nubere Scio, dedit ei ceterum in dotem, & in ipsa datione dotis pacta fuit cum marito ut mortua se vxore in matrimonio, matri eius vxoris redderetur pars dotis predictæ, pone dimidia, nec eo nomine stipulatio est interposita à matre vxoris. moriens deinde dicta vxor fecit sibi heredes matrem & maritum, & petiit à matre ut restitueret suam partem hereditatis Titio. procedente tempore iudex aditus fuit de hereditate diuidenda inter matrem & maritum prædictos: qui quidem iudex partem dictæ dotis, id est dimidiam prædictam quasi ex utili pacto prædicto interposito inter vxorem & maritum de restituenda parte dimidia dotis matri vxoris, pro parte scilicet coheredis matris, & pro parte dicti mariti adiudicauerat: quamuis male adiudicauerit: quia ex filia pacto non debet dari matri utilis actio vel directa. nunc quærebat, an dicta portio matri adiudicata sit